
ROMA 

Prot. U-CU0340-15/02/2024 

 

 

Commissario Straordinario Unico 
per la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue urbane (Sentenze di 

condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10, C251/17, C-85/13 e procedure di infrazione 

2014/2059 e 2017/2181). 

D.P.C.M. del 07/08/2023 

Sede Legale e Operativa: Via Nomentana, 41 – 00161 ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it  1 

Provvedimento n. 059/2024/F del 15 febbraio 2024 (pubblicato il 16 febbraio 2024) 

 

Oggetto:  “Completamento collettore fognario della zona Sud orientale di Palermo – II Lotto” 

(cod. ID 33414 - Delibera CIPE n. 60/2012) - CUP: D95C04000050007 

Servizio di sorveglianza archeologica degli scavi necessari ai lavori di 

“Completamento collettore fognario della zona Sud Orientale di Palermo – II Lotto” - 

CIG: ZDB31144A6 

Approvazione modifica contrattuale ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. c) del 

D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 

 

Il Commissario Straordinario Unico 

 

VISTI 

- il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

- il D.P.R. 207/2010 e s.m.i. per le parti ancora in vigore; 

- l’art. 20, comma 4, del D.L. n. 185 del 2008, convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 2 

del 2009; 

- l’art. 17, comma 1, del D.L. n. 195 del 2009, convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 

26 del 2010; 

- la Delibera CIPE n. 60 del 30 aprile 2012; 

- l’art. 10, commi 2-ter, 4, 5 e 6, del D.L. n. 91 del 2014, convertito, con modificazioni, dalla 

Legge n. 116 del 2014; 

- l’art. 7, commi 4, 7, 7-bis e 7-ter del D.L. n. 133 del 2014, convertito, con modificazioni, 

dalla Legge n. 164 del 2014; 

- l’art. 2, commi 1 e 2, del Decreto Legge 29 dicembre 2016, n. 243, convertito con 

modificazioni, nella Legge 27 febbraio 2017, n. 18; 

- il D.P.C.M. 26/04/2017, registrato alla Corte dei Conti il 18/05/2017 e pubblicato nella G.U. 

n. 128 del 05/06/2017; 

- l’art. 4-septies della Legge 14 giugno 2019, n. 55, di conversione, con modificazioni, 

del Decreto Legge 18 aprile 2019, n. 32; 

- l’art. 5, comma 6, del Decreto Legge 14 ottobre 2019, n. 111, convertito con modificazioni, 

dalla Legge 12 dicembre 2019, n. 141; 

- il D.P.C.M. 11.05.2020, registrato alla Corte dei Conti al n. 1076 del 21.05.2020; 

- la Legge 11 settembre 2020, n. 120, di conversione del D.L. 16 luglio 2020, n. 76; 



ROMA 

Prot. U-CU0340-15/02/2024 

 

 

Commissario Straordinario Unico 
per la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue urbane (Sentenze di 

condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10, C251/17, C-85/13 e procedure di infrazione 

2014/2059 e 2017/2181). 

D.P.C.M. del 07/08/2023 

Sede Legale e Operativa: Via Nomentana, 41 – 00161 ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it  2 

- la Legge 29 luglio 2021, n.108 di conversione del D.L. 31 maggio 2021, n. 77; 

- la Legge del 29 dicembre 2021, n. 233, di conversione del D.L. 6 novembre 2021, n.152; 

- il Decreto Legge n. 50/2022 del 17 maggio 2022 (cd. Decreto Aiuti); 

- il Decreto Legge n. 36/2023 del 31 marzo 2023; 

- il D.P.C.M. 07/08/2023 registrato alla Corte dei Conti al n. 2357 del 24/08/2023 e 

pubblicato sulla G.U. n. 210 del 08/09/2023; 

 

PREMESSO CHE 

- l’intervento “Completamento collettore fognario della zona Sud orientale di Palermo – II 

Lotto” (cod. ID 33414) è stato finanziato con Delibera CIPE n. 60/2012 ed è ricompreso 

nell’Accordo di Programma Quadro (APQ) “Depurazione delle acque reflue” del 30 gennaio 

2013, che individuava il Comune di Palermo quale Soggetto Attuatore; 

- con il D.P.C.M. 11.05.2020, ai sensi dell’art. 5, comma 6, del Decreto Legge 14 ottobre 

2019, n. 111, convertito con modificazioni, dalla Legge 12 dicembre 2019 n. 141, il Prof. 

Maurizio Giugni è stato nominato Commissario Straordinario Unico al fine di accelerare la 

progettazione e la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione di 

cui all’art. 2 del Decreto Legge 29 dicembre 2016, n. 243, convertito con modificazioni, 

nella Legge 27 febbraio 2017 n. 18, nonché degli ulteriori interventi previsti all’articolo 4-

septies, comma 1, del Decreto Legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito, con modificazioni, 

dalla Legge 14 giugno 2019, n. 44, ivi compreso, tra gli altri, l'intervento di che trattasi, e, 

per effetto della suddetta nomina, come previsto all’art. 5, comma 6, del Decreto Legge 14 

ottobre 2019, n. 111, il Commissario Straordinario Unico ex D.P.C.M. 11.05.2020, è 

subentrato in tutte le situazioni giuridiche del Commissario Straordinario Unico ex D.P.C.M. 

26.04.2017, cessato dal proprio incarico, ivi compresa l’attuazione dell'intervento di che 

trattasi; 

- con il Provvedimento del Commissario Straordinario Unico n. 10 del 12.01.2021 (prot. 

UCU0041, pari data) è stato nominato l’Ing. Francesco Morga Responsabile Unico del 

Procedimento in sostituzione dell’Ing. Giovanni Pizzo; 

- con il parere prot. 2293/S15, acquisito con il prot. CE-0808 del 11.11.2016, la 

Soprintendenza ai BB.CC.AA. di Palermo ha prescritto che tutte le attività di scavo previste 

per la realizzazione dell’intervento denominato “Completamento del collettore Sud-

Orientale della città di Palermo – II lotto” vengano effettuate alla presenza di un 

archeologo abilitato, in possesso dei requisiti prescritti dal D.Lgs 50/2016 e iscritto presso 

l’elenco tenuto presso il MiBACT;  

- per ottemperare alla suddetta condizione occorre procedere all’affidamento del Servizio di 

sorveglianza archeologica degli scavi necessari ai lavori di “Completamento del collettore 

Sud-Orientale della città di Palermo – II lotto” nel Comune di Palermo, mediante 

l’individuazione di un operatore economico in possesso dei requisiti di legge; 



ROMA 

Prot. U-CU0340-15/02/2024 

 

 

Commissario Straordinario Unico 
per la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue urbane (Sentenze di 

condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10, C251/17, C-85/13 e procedure di infrazione 

2014/2059 e 2017/2181). 

D.P.C.M. del 07/08/2023 

Sede Legale e Operativa: Via Nomentana, 41 – 00161 ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it  3 

- l’importo del servizio di sorveglianza archeologica, che dovrà essere espletata per tutte le 

attività di scavo di superficie prevista nei diversi cantieri previsti lungo il tracciato. in 

relazione alla durata presunta delle stesse e tenendo conto delle tariffe mensili indicate nel 

tariffario dell’Associazione Nazionale degli Archeologi, è stimato in € 50.877,36 oltre IVA e 

oneri di legge;  

- in ragione del suddetto importo è possibile procedere attraverso un affidamento diretto ex 

art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, previa richiesta di preventivi economici nel 

rispetto delle Linee Guida Anac n. 4; 

- le attività di Sorveglianza archeologica rientrano nella categoria di opere specialistiche, 

riguardanti gli scavi archeologici e le attività strettamente connesse (prospezioni, carotaggi, 

saggi, ecc.), e possono essere svolte soltanto da soggetti in possesso dei requisiti di legge 

previsti nel D.M. MiBAC del 20 marzo 2009, n. 60; 

- con il Provvedimento n. 64 del 25.03.2021, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del 

D.Lgs. 50/2016, a conclusione delle operazioni di sorteggio dei n. 15 operatori economici 

(verbale prot. C-CU0119 del 15/02/2021) e preso atto di quanto relazionato nella proposta di 

aggiudicazione del RUP (nota prot. C-CU0216 del 22/03/2021), il Sub-Commissario ha 

proceduto all’affidamento diretto del Servizio di sorveglianza archeologica degli scavi 

necessari ai lavori di “Completamento del collettore Sud-Orientale della città di Palermo – II 

lotto” nel Comune di Palermo, in favore dell’operatore economico Archeol. Dott.ssa Minà 

Rosa Maria Patrizia con sede --------------------------- OMISSIS -------------------------------, 

che ha offerto un importo “a corpo” pari a 31.630,45 euro (trentunomilaseicentotrenta/45 

euro) oltre oneri di legge e in data 30.04.2021 è stato sottoscritto il relativo contratto; 

- in data 23.04.2021 è stato sottoscritto il contratto d'appalto dei lavori in favore del R.T.I. 

costituendo RESEARCH CONSORZIO STABILE S.C.AR.L (mandataria) - MANELLI 

IMPRESA S.R.L. (mandante) e in data 07.06.2021 sono stati consegnati i lavori; 

- con il D.P.C.M. 07.08.2023, registrato alla Corte dei Conti al n. 2357 del 24.08.2023 e 

pubblicato sulla G.U. n. 210 del 08.09.2023, ai sensi dell’art. 5, comma 6, del Decreto 

Legge 14 ottobre 2019, n. 111, convertito con modificazioni, dalla Legge 12 dicembre 2019, 

n. 141, il Prof. Fabio Fatuzzo è stato nominato Commissario Straordinario Unico al fine di 

accelerare la progettazione e la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e 

depurazione di cui all’art. 2 del Decreto Legge 29 dicembre 2016, n. 243, convertito con 

modificazioni, nella Legge 27 febbraio 2017, n. 18, nonché degli ulteriori interventi previsti 

all’articolo 4-septies, comma 1, del Decreto Legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito, con 

modificazioni, dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55, ivi compreso, tra gli altri, l’intervento di 

che trattasi; 

- per effetto della suddetta nomina, il Commissario Straordinario Unico ex D.P.C.M. 

07.08.2023, come previsto all’art. 5, comma 6, del Decreto Legge 14 ottobre 2019, n. 111, 

convertito con modificazioni, dalla Legge 12 dicembre 2019, n. 141, subentra in tutte le 

situazioni giuridiche del Commissario Straordinario Unico ex D.P.C.M. 11.05.2020, cessato 

dal proprio incarico, ivi compresa l’attuazione dell’intervento di che trattasi; 

 



ROMA 

Prot. U-CU0340-15/02/2024 

 

 

Commissario Straordinario Unico 
per la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue urbane (Sentenze di 

condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10, C251/17, C-85/13 e procedure di infrazione 

2014/2059 e 2017/2181). 

D.P.C.M. del 07/08/2023 

Sede Legale e Operativa: Via Nomentana, 41 – 00161 ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it  4 

CONSIDERATO CHE 

- con la comunicazione del 06.11.2023, acquisita con il prot. E-CU5623-07/11/2023, la quale 

la Dott.ssa Minà ha segnalato che il periodo di 12 mesi previsto per l'espletamento del 

servizio in oggetto è trascorso, mentre prosegue l'attività di scavo sottoposta ad obbligo di 

sorveglianza archeologica; 

- in relazione alle attività in corso è necessario prolungare l’attività per un periodo ulteriore di 

mesi 6 (sei); 

- il costo delle attività aggiuntive, valutato tenendo conto dell’importo contrattuale, è stato 

stimato dal Responsabile Unico del Procedimento in € 15.800,00, al netto del ribasso offerto 

dalla Dott.ssa Patrizia Minà pari al 37,83%. 

- con nota prot. C-CU0206 del 15.02.2024, ai sensi dell’art. 106, comma 1, lettera c), del 

D.Lgs 50/2016 e s.m.i., il Responsabile Unico del Procedimento ha proposto allo scrivente 

Commissario Straordinario Unico di modificare e integrare l’affidamento originario essendo 

sorta la necessità di prolungare l’attività espletata dalla Dott.sa Rosa Maria Patrizia Minà per 

il periodo ulteriore di mesi 6 (sei) e il conseguente incremento contrattuale di importo pari a 

€ 15.800,00 (al netto del ribasso offerto) oltre oneri di legge; 

- in particolare, così come esplicitato nella nota sopra citata, il RUP ritiene sussistenti nel caso 

di specie tutti i presupposti per l’applicazione dell’art. 106, comma 1 lett. c) del 

D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;  

 

PRESO ATTO 

- che, da quanto emerge dalla proposta del R.U.P., i servizi aggiuntivi determinano un 

aumento del valore iniziale del contratto di € 15.800,00 pari al 49,95%, e quindi nei limiti 

delle soglie fissate dall’art. 106, comma 7, del D. Lgs. 50/2016; 

- che, in ragione dell’affidamento integrativo richiesto dal RUP l’importo complessivo 

dell’affidamento diventa di € 47.430,45 oltre oneri di legge, inferiore dunque a 

€ 139.000,00, soglia entro la quale ai sensi dell’art. 2 del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, è 

consentito l’affidamento diretto di un servizio, anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici; 

 

TUTTO QUANTO SOPRA PREMESSO, CONSIDERATO E VISTO 

CON IL PRESENTE PROVVEDIMENTO 

DETERMINA 

di approvare la modifica contrattuale richiesta dal RUP con nota prot. C-CU0206 del 15.02.2024 ai 

sensi dell’art. 106, comma 1, lettera c), del D. Lgs. 50/16 relativa al Servizio di sorveglianza 

archeologica degli scavi necessari ai lavori di “Completamento collettore fognario della zona Sud 

Orientale di Palermo – II Lotto” (Intervento cod. ID 33414 – Delibera CIPE n. 60/2012)  



ROMA 

Prot. U-CU0340-15/02/2024 

 

 

Commissario Straordinario Unico 
per la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue urbane (Sentenze di 

condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10, C251/17, C-85/13 e procedure di infrazione 

2014/2059 e 2017/2181). 

D.P.C.M. del 07/08/2023 

Sede Legale e Operativa: Via Nomentana, 41 – 00161 ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it  5 

 

DISPONE 

- la trasmissione del presente provvedimento al Responsabile Unico del Procedimento 

affinché proceda agli adempimenti conseguenti  

- la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale: 

www.commissariounicodepurazione.it. 

 

FIRMATO 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO UNICO 

Prof. Fabio Fatuzzo 

(Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e 

norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa). 

 

http://www.commissariounicodepurazione.it/

